江苏四环生物股份有限公司董事会

对带强调事项段无保留意见审计报告的专项说明

立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“立信”）对公司 2015 年度

财务报表进行审计，并出具了带强调事项段无保留意见的《审计报告》(信会师

报字【2016】第 510258 号)。

一、带强调事项段无保留意见《审计报告》涉及事项说明：

《审计报告》涉及的强调事项段内容如下：

“如财务报表附注十三（2）所述，2015 年 12 月贵公司股东大会审议，未

通过子公司新疆爱迪新能源科技有限公司计提资产减值准备；

如财务报表附注十三（1）、（3）所述，贵公司子公司新疆爱迪新能源科技有

限公司的煤焦油加氢制备清洁燃料油工程项目已终止，其持续经营能力存在重大

不确定性；继而导致江阴四环投资有限公司持续经营能力存在重大不确定性；

如财务报表附注十三（4）所述，贵公司及子公司江苏晨薇生态园科技有限

公司为工程项目共同收购工程苗木，截至 2015 年 12 月 31 日江苏晨薇生态园科

技有限公司速动比率为 2.97%，另外资产负债表日后继续收购工程苗木 2.05 亿

元，导致短期偿债能力存在重大不确定性。”

二、董事会关于 2015 年度《审计报告》中带强调事项段无保留意见所涉

及事项的专项说明

1、根据根据江苏中天资产评估事务所有限公司出具的苏中资评报字(2015)

第 C2093 号资产评估报告书，公司将对新疆爱迪新能源科技有限公司（以下简称

“新疆爱迪”）相关资产单独计提资产减值准备，并提交 2015 年年度股东大会审

议，如审议通过，所涉及的强调事项将消除。

2、目前，新疆爱迪实施的“国家科技支撑计划 20 万吨/年煤焦油制备清洁

燃料油工业示范工程”项目处于停工状态，由于近年国际油价持续下降，在 2015

年更是创了近年新低，严重影响了项目前景，同时，该项目还面临着资金紧缺、

技术落后等诸多不利因素。综合考虑宏观环境，根据公司战略发展规划，结合公

司实际情况，公司已决定终止该项目，并妥善处置持有的新疆爱迪股权。

3、根据公司“生物制药+大农业”的发展战略，公司目前正处于产业转型期，

公司将以全资子公司江苏晨薇生态园科技有限公司为业务平台，集中公司现有资

源，大力发展生态农林产业，积极拓展市场，加强资金回笼，同时，通过多种融

资渠道，筹措运营所需的流动资金，不断提高偿债能力。

立信对公司 2015 年度财务报表出具带有强调事项段无保留意见审计报告，

公正的反映了公司财务状况及经营成果。上述强调事项段中涉及事项对公司

2015 年度财务状况及经营成果无重大不利影响。因此，我们同意审计机构对审

计报告中强调事项段的说明。

特此公告。

江苏四环生物股份有限公司董事会

 2016 年 4 月 27 日